PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

PROPOSIÇÃO Nº.221/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As desigualdades sociais sempre estiveram presentes em toda a história do

Brasil, é de responsabilidade dos governos garantirem equidade na educação a fim

de garantir a todas as pessoas acesso à educação pública e de qualidade

buscando a mobilidade social da população menos privilegiada.

Dito isto, existe um Projeto no Município de Abaetetuba criado pelo Coletivo

Mulheres Contramaré, chamado Aulões das Águas que levam aulas

preparatórias para o Enem aos jovens das ilhas, estradas e ramais.

O projeto conta com professores voluntários e sobrevive de doações, tendo

portanto dificuldades em momentos em que as doações não são suficientes para

levar os professores e material de estudo a essas localidades.

 Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na

forma regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas

Vereadores e Vereadoras, que a Mesa Executiva envie expediente a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Carvalho, bem como ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Educação Jeferson Felgueiras, solicitando

uma parceria com o COLETIVO MULHERES CONTRAMARÉ, a fim de garantir

uma parceria para que o coletivo supracitado dê continuidade ao projeto. Que da

decisão da Casa, seja dada ampla divulgação a esta proposta via meios de

comunicação.

 Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em
09 de agosto de 2021.

MARIA MADALENA DA SILVA
VEREADORA-PSOL